
 
SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGULĒŠANAS KOMISIJA 

Ūnijas iela 45, Rīga, LV-1039 │ tālrunis 67097200 │ fakss 67097277 │ e-pasts sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 
Rīgā 

1 

27.01.2022.   Nr. 16  
  (prot. Nr.4, 2.p) 

Par radiofrekvenču spektra lietošanas 
tiesībām “Latvijas Mobilais Telefons” 
sabiedrībai ar ierobežotu atbildību 

 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Regulators) 2021.gada 
8.jūnijā saņēma pieprasījumu radiofrekvenču spektra joslas 1432,0 MHz – 1472,0 MHz un 
1492,0 MHz – 1512,0 MHz lietošanas tiesību piešķiršanai.  
 
Regulators konstatē 
 
1. Elektronisko sakaru likuma 47.panta pirmā daļa, trešās daļas 1.punkts un piektā daļa 

paredz, ka radiofrekvenču spektra izmantošanai komercdarbībai Regulators piešķir 
radiofrekvenču spektra lietošanas tiesības, tai skaitā arī uz radiofrekvenču spektra joslām, 
kuru efektīvas izmantošanas labad ir nepieciešams ierobežot radiofrekvenču spektra 
lietošanas tiesību piešķiršanu komercdarbībai elektronisko sakaru nozarē. Šajā gadījumā 
Regulators rīko konkursu vai izsoli saskaņā ar Regulatora apstiprinātu nolikumu un piešķir 
radiofrekvenču spektra lietošanas tiesības konkursa vai izsoles uzvarētājam. Ja tiek 
izsludināts konkurss vai izsole radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību piešķiršanai, 
Regulators lēmumu pieņem ne vēlāk kā astoņu mēnešu laikā no pieprasījuma saņemšanas 
dienas. 

2. Regulators ar 2021.gada 20.decembra lēmuma Nr.172 “Par izsoles izsludināšanu 
radiofrekvenču spektra joslas 1432,0 MHz – 1472,0 MHz un 1492,0 MHz – 1512,0 MHz 
lietošanas tiesību piešķiršanai” (turpmāk – izsludināšanas lēmums) lemjošās daļas 
1.punktu noteica, ka radiofrekvenču spektra joslas 1432,0 MHz – 1472,0 MHz un 
1492,0 MHz – 1512,0 MHz lietošanas tiesības komercdarbībai Latvijas Republikas 
teritorijā piešķiramas izsoles kārtībā.  

3. Izsole radiofrekvenču spektra joslas 1432,0 MHz – 1472,0 MHz un 1492,0 MHz – 
1512,0 MHz lietošanas tiesību piešķiršanai notika 2022.gada 20.janvārī.  
 

4. Saskaņā ar Regulatora 2018.gada 7.jūnija lēmuma Nr.1/11 “Noteikumi radiofrekvenču 
spektra lietošanas tiesību piešķiršanai izsoles kārtībā” (turpmāk – Noteikumi) 71.punktu 
Regulatora padome 10 darba dienu laikā no izsludināšanas lēmumā noteiktās izsoles 
pabeigšanas dienas apstiprina izsoles rezultātu, lemj par izsoles uzvarētāja noteikšanu un 



 

2 

izsoles uzvarētājam piešķir radiofrekvenču spektra lietošanas tiesības.  
 

5. Regulators ar 2022.gada 27.janvāra lēmumu Nr.15 “Par izsoles rezultātiem radiofrekvenču 
spektra joslas 1432,0 MHz – 1472,0 MHz un 1492,0 MHz – 1512,0 MHz lietošanas tiesību 
piešķiršanai” (turpmāk – Lēmums Nr.15) ir apstiprinājis izsoles radiofrekvenču spektra 
joslas 1432,0 MHz – 1472,0 MHz un 1492,0 MHz – 1512,0 MHz lietošanas tiesību 
piešķiršanai rezultātu un par izsoles uzvarētāju radiofrekvenču spektra joslas 1452,0 MHz 
– 1472,0 MHz (turpmāk – Josla) lietošanas tiesībām noteicis “Latvijas Mobilais Telefons” 
sabiedrību ar ierobežotu atbildību, vienotais reģistrācijas numurs: 50003050931, juridiskā 
adrese: Ropažu iela 6, Rīga, LV-1039 (turpmāk – “Latvijas Mobilais Telefons” SIA). 

 
6. Saskaņā ar Noteikumu 75.punktu izsoles uzvarētājs trīsdesmit dienu laikā no izsoles 

uzvarētāja noteikšanas saskaņā ar Noteikumu 71.punktu, ja tas nav elektronisko sakaru 
komersants, atbilstoši Elektronisko sakaru likumam nosūta Regulatoram reģistrācijas 
paziņojumu. 

 
7. Saskaņā ar Noteikumu 76.punktu izsoles uzvarētāja iemaksātā nodrošinājuma nauda ir daļa 

no izsoles uzvarētāja solītā visaugstākā piedāvājuma. Izsoles uzvarētājs sešu mēnešu laikā 
no Noteikumu 71.punktā noteiktā lēmuma par radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību 
piešķiršanu pieņemšanas saskaņā ar izsludināšanas lēmumu samaksā par iegūto izsoles 
priekšmetu atlikušo visaugstākā piedāvājuma summas daļu, kuru nesedz nodrošinājuma 
nauda. Izsoles uzvarētājs maksājumā norāda, par kuru iegūto izsoles priekšmetu veic 
samaksu. Izsoles uzvarētājs nosūta elektroniski paziņojumu par naudas iemaksu uz 
elektroniskā pasta adresi: izsole@sprk.gov.lv vai Regulatora oficiālo elektronisko adresi. 
 

8. Izsludināšanas lēmuma lemjošās daļas 12.punktā ir noteikts valsts budžeta konts 
Nr.LV58TREL8120203000000, uz kuru izsoles uzvarētājam ir jāveic maksājums par 
atlikušo visaugstākā piedāvājuma summas daļu.   

 
9. Noteikumu 77.punkts noteic, ja izsoles uzvarētājs neizpilda Noteikumu 75. vai 76.punktā 

noteiktos nosacījumus, Regulatora padome var anulēt piešķirtās radiofrekvenču spektra 
lietošanas tiesības. Šajā gadījumā Regulators neatmaksā nodrošinājuma naudu un summu, 
kas ir samaksāta saskaņā ar Noteikumu 76.punktu. 

 
10. Ņemot vērā izsludināšanas lēmuma lemjošās daļas 4.punktu, izsoles uzvarētājam ir 

jāizpilda šādi specifiski lietošanas tiesību nosacījumi – prasības attiecībā uz 
radiofrekvenču spektra efektīvu izmantošanu – Joslā: 
10.1. līdz 2025.gada 1.februārim jāsaņem vismaz viena lietošanas atļauja vismaz vienā 

Latvijas Republikas valstspilsētā vai ar to robežotā novadā; 
10.2. līdz 2026.gada 1.februārim jāsaņem vismaz viena lietošanas atļauja vismaz divās 

Latvijas Republikas valstspilsētās vai ar tām robežotos novados; 
10.3. līdz 2027.gada 1.februārim jāsaņem vismaz viena lietošanas atļauja vismaz piecās 

Latvijas Republikas valstspilsētās vai ar tām robežotos novados; 
10.4. līdz 2028.gada 1.februārim jāsaņem vismaz viena lietošanas atļauja vismaz septiņās 

Latvijas Republikas valstspilsētās vai ar tām robežotos novados; 
10.5. laika posmā no 2028.gada 1.februāra līdz 2041.gada 1.februārim katru gadu uz 

1.februāri ir jābūt spēkā vismaz vienai lietošanas atļaujai katrā Latvijas Republikas 
valstspilsētā. 

mailto:izsole@sprk.gov.lv


 

3 

 
11. Saskaņā ar Noteikumu 80.punktu, ja izsoles uzvarētājs neizpilda tam noteiktos specifiskos 

lietošanas tiesību nosacījumus, Regulators var lemt par izsolē piešķirto radiofrekvenču 
spektra lietošanas tiesību anulēšanu. Šajā gadījumā Regulators neatmaksā nodrošinājuma 
naudu un summu, kas ir samaksāta saskaņā ar Noteikumu 76.punktu. 

 
12. Izsludināšanas lēmuma lemjošās daļas 8.punktā ir noteikts, ka radiofrekvenču spektra 

lietošanas tiesību piešķiršana, nodošana, iznomāšana vai kopīga izmantošana, t.sk. izsoles 
uzvarētāja reorganizācijas un kapitāldaļu iegādes ceļā, ir atļauta tikai saskaņā ar atsevišķu 
Regulatora lēmumu. Ja Regulators lemj par Joslas lietošanas tiesību anulēšanu vai 
nepiešķiršanu, veiktā samaksa par radiofrekvenču spektra lietošanas tiesībām netiek 
atmaksāta. 
 

13. Saskaņā ar Noteikumu 82.punktu, ja Regulators konstatē, ka nav ievērota tālāknodošanas 
kārtība un principi, Regulators var lemt par izsolē piešķirto radiofrekvenču spektra 
lietošanas tiesību anulēšanu. Šajā gadījumā Regulators neatmaksā nodrošinājuma naudu 
un summu, kas ir samaksāta saskaņā ar Noteikumu 76.punktu. 

 
14. Uz šā lēmuma izskatīšanu Regulatora padomes sēdē tika uzaicināts “Latvijas Mobilais 

Telefons” SIA pārstāvis, kurš uz Regulatora padomes sēdi neieradās. 
 

Regulators secina 

1. Regulatoram, ievērojot ar Lēmumu Nr.15 apstiprināto izsoles rezultātu un noteikto izsoles 
uzvarētāju, ir jāpiešķir izsoles uzvarētājam “Latvijas Mobilais Telefons” SIA Joslas 
lietošanas tiesības. Regulators, piešķirot Joslas lietošanas tiesības, ņem vērā Noteikumos 
un izsludināšanas lēmumā noteiktos nosacījumus.  

2. “Latvijas Mobilais Telefons” SIA ir reģistrēta Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrā un 
ir elektronisko sakaru komersants saskaņā ar Elektronisko sakaru likumu, līdz ar to tā ir 
izpildījusi Noteikumu 75.punktu.  

3. Atbilstoši Noteikumu 76.punktam “Latvijas Mobilais Telefons” SIA līdz 2022.gada 
27.jūlijam ir jāsamaksā 80 000 (astoņdesmit tūkstoši) euro un jānosūta elektroniski 
paziņojums par naudas iemaksu uz e-pasta adresi: izsole@sprk.gov.lv vai Regulatora 
oficiālo elektronisko adresi. 

4. Ja “Latvijas Mobilais Telefons” SIA līdz 2022.gada 27.jūlijam neveiks šā lēmuma 
secinošās daļas 3.punktā minēto darbību, Regulators var rīkoties atbilstoši Noteikumu 
77.punktam, t.i., Regulatora padome var anulēt “Latvijas Mobilais Telefons” SIA piešķirtās 
Joslas lietošanas tiesības. Šajā gadījumā Regulators neatmaksās nodrošinājuma naudu un 
summu, kas ir samaksāta saskaņā ar Noteikumu 76.punktu. 

5. “Latvijas Mobilais Telefons” SIA kā izsoles uzvarētājai, izmantojot Joslas lietošanas 
tiesības, ir jāievēro nosacījumi, kas ir noteikti izsludināšanas lēmuma lemjošās daļas 4. un 
8.punktā. Ja “Latvijas Mobilais Telefons” SIA neievēro Regulatora noteiktos nosacījumus, 
Regulators var anulēt piešķirtās radiofrekvenču spektra lietošanas tiesības. Šajā gadījumā 
Regulators neatmaksā nodrošinājuma naudu un summu, kas ir samaksāta saskaņā ar 
Noteikumu 76.punktu.      



 

4 

6. Regulators, nosakot “Latvijas Mobilais Telefons” SIA nosacījumus un izpildes termiņus, 
kādā tie ir jāizpilda, ņem vērā Administratīvā procesa likuma 13.pantu. Tāpat Regulatoram, 
ņemot vērā Administratīvā procesa likuma 10.pantā noteikto tiesiskās paļāvības principu, 
ir jānodrošina, lai “Latvijas Mobilais Telefons” SIA izpilda tai noteiktos nosacījumus, 
tādējādi īstenojot Elektronisko sakaru likuma 2.panta 1., 2., 5. un 6.punktā noteiktos 
Elektronisko sakaru likuma mērķus. Līdz ar to Regulatoram ir jānosaka nosacījums, ja 
“Latvijas Mobilais Telefons” SIA neizmantos piešķirtās radiofrekvenču spektra lietošanas 
tiesības atbilstoši Noteikumiem un izsludināšanas lēmumam, Regulators var lemt par 
piešķirto radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību anulēšanu. Tādējādi “Latvijas Mobilais 
Telefons” SIA anulētās radiofrekvenču spektra lietošanas tiesības varēs piešķirt citam 
elektronisko sakaru komersantam, lai tas veicinātu konkurences attīstību elektronisko 
sakaru tīklu nodrošināšanā un elektronisko sakaru pakalpojumu sniegšanā, veicinātu 
elektronisko sakaru tīklu nodrošināšanu un elektronisko sakaru pakalpojumu attīstību un 
sniegtu elektronisko sakaru pakalpojumus galalietotājiem. 

7. Regulators, izdarot Administratīvā procesa likuma 66.pantā noteiktos lietderības 
apsvērumus attiecībā uz administratīvajā aktā ietveramajiem nosacījumiem, secina, ka šis 
administratīvais akts ir nepieciešams, piemērots un vajadzīgs Elektronisko sakaru likuma 
2.panta 1., 2., 5. un 6.punktā noteikto mērķu sasniegšanai. Regulatora ieskatā, šādā veidā 
tiks nodrošināta ierobežotā resursa – radiofrekvenču spektra – efektīva un racionāla 
izmantošana, kā arī tiks ievērotas valsts, galalietotāju un citu elektronisko sakaru 
komersantu intereses, tiks ievērots samērības, vienlīdzības un lietderības princips. “Latvijas 
Mobilais Telefons” SIA, izmantojot ar šo lēmumu piešķirtās radiofrekvenču spektra 
lietošanas tiesības, dos labumu galalietotājiem, jo sniegs elektronisko sakaru pakalpojumus. 
Ja piešķirtās radiofrekvenču spektra lietošanas tiesības netiks izmantotas, galalietotāji 
nesaņems elektronisko sakaru pakalpojumus un citu elektronisko sakaru komersantu 
darbība elektronisko sakaru nozarē tiks ierobežota. Ņemot vērā, ka radiofrekvenču spektrs 
ir ierobežotais resurss, tā neizmantošana var novest pie tā, ka citiem elektronisko sakaru 
komersantiem nevarēs piešķirt radiofrekvenču spektra lietošanas tiesības elektronisko 
sakaru pakalpojumu sniegšanai. 

8. Ņemot vērā iepriekš minēto, Regulatoram ir jāpiešķir “Latvijas Mobilais Telefons” SIA 
Joslas lietošanas tiesības komercdarbībai Latvijas Republikas teritorijā no 2022.gada 
8.februāra līdz 2042.gada 7.februārim, nosakot specifiskus lietošanas tiesību nosacījumus. 
 
Ņemot vērā Regulatora 2018.gada 7.jūnija lēmuma Nr.1/11 “Noteikumi radiofrekvenču 

spektra lietošanas tiesību piešķiršanai izsoles kārtībā” 71.punktu, Ministru kabineta 2009.gada 
6.oktobra noteikumu Nr.1151 “Noteikumi par radiofrekvenču spektra joslu sadalījumu 
radiosakaru veidiem un iedalījumu radiosakaru sistēmām, kā arī par radiofrekvenču spektra 
joslu izmantošanas vispārīgajiem nosacījumiem (Nacionālais radiofrekvenču plāns)” 
1.pielikuma 253., 254. un 255.punktu, saskaņā ar Ministru kabineta 2010.gada 16.februāra 
noteikumu Nr.143 “Noteikumi par radiofrekvenču spektra joslām, kuru efektīvas 
izmantošanas labad ir nepieciešams ierobežot radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību 
piešķiršanu komercdarbībai elektronisko sakaru nozarē” 2.4.1 un 2.4.2apakšpunktu un 
pamatojoties uz Elektronisko sakaru likuma 2.panta 1., 2., 5. un 6.punktu, 8.panta pirmās daļas 
5.punktu, otro daļu, 47.panta pirmo daļu, trešās daļas 1.punktu, piekto daļu un septītās daļas 
2., 4., 5. un 7.punktu, 49.panta otro daļu, likuma “Par sabiedrisko pakalpojumu regulatoriem” 
6.panta otro daļu, 7.panta trešo daļu un 9.panta pirmās daļas 9.punktu un otro daļu, 



 

5 

Administratīvā procesa likuma 10., 13., 65.panta trešo daļu, 66.panta pirmās daļas 1.–
3.punktu, 68.panta pirmo daļu,  
 
padome nolemj: 
 

1. piešķirt “Latvijas Mobilais Telefons” SIA radiofrekvenču spektra joslas 1452,0 MHz 
– 1472,0 MHz lietošanas tiesības komercdarbībai Latvijas Republikas teritorijā no 
2022.gada 8.februāra līdz 2042.gada 7.februārim; 

2. noteikt “Latvijas Mobilais Telefons” SIA šādus specifiskus nosacījumus – prasības 
attiecībā uz šā lēmuma lemjošās daļas 1.punktā minēto radiofrekvenču spektra 
lietošanas tiesību efektīvu izmantošanu: 
2.1. līdz 2025.gada 1.februārim saņemt vismaz vienu lietošanas atļauju vismaz vienā 

Latvijas Republikas valstspilsētā vai ar to robežotā novadā; 
2.2. līdz 2026.gada 1.februārim saņemt vismaz vienu lietošanas atļauju vismaz divās 

Latvijas Republikas valstspilsētās vai ar tām robežotos novados; 
2.3. līdz 2027.gada 1.februārim saņemt vismaz vienu lietošanas atļauju vismaz piecās 

Latvijas Republikas valstspilsētās vai ar tām robežotos novados; 
2.4. līdz 2028.gada 1.februārim saņemt vismaz vienu lietošanas atļauju vismaz septiņās 

Latvijas Republikas valstspilsētās vai ar tām robežotos novados; 
2.5. laika posmā no 2028.gada 1.februāra līdz 2041.gada 1.februārim katru gadu uz 

1.februāri ir jābūt spēkā vismaz vienai lietošanas atļaujai katrā Latvijas Republikas 
valstspilsētā; 

3. noteikt, ka šā lēmuma lemjošās daļas 1.punktā minēto radiofrekvenču spektra 
lietošanas tiesību piešķiršana, nodošana, iznomāšana vai kopīga izmantošana, t.sk. 
izsoles uzvarētāja reorganizācijas un kapitāldaļu iegādes ceļā, ir atļauta tikai saskaņā 
ar atsevišķu Regulatora lēmumu; 

4. ja “Latvijas Mobilais Telefons” SIA nebūs izpildījusi šā lēmuma lemjošās daļas 2. vai 
3.punktā noteikto, Regulators var lemt par šā lēmuma lemjošās daļas 1.punktā piešķirto 
radiofrekvenču spektra lietošanas tiesību anulēšanu; šajā gadījumā Regulators 
neatmaksā “Latvijas Mobilais Telefons” SIA nodrošinājuma naudu un summu, kas ir 
samaksāta par šā lēmuma lemjošās daļas 1.punktā noteiktajām radiofrekvenču spektra 
lietošanas tiesībām; 

5. noteikt “Latvijas Mobilais Telefons” SIA pienākumu līdz 2022.gada 27.jūlijam 
samaksāt 80 000 (astoņdesmit tūkstoši) euro valsts budžeta kontā 
Nr.LV58TREL8120203000000 un nosūtīt elektroniski paziņojumu par naudas 
iemaksu uz e-pasta adresi: izsole@sprk.gov.lv vai Regulatora oficiālo elektronisko 
adresi; 

6. ja “Latvijas Mobilais Telefons” SIA neveic šā lēmuma lemjošās daļas 5.punktā 
noteikto, Regulators var anulēt “Latvijas Mobilais Telefons” SIA ar šā lēmuma 
lemjošās daļas 1.punktu piešķirtās radiofrekvenču spektra lietošanas tiesības; šajā 
gadījumā Regulators neatmaksā “Latvijas Mobilais Telefons” SIA nodrošinājuma 
naudu un summu, kas ir samaksāta par šā lēmuma lemjošās daļas 1.punktā noteiktajām 
radiofrekvenču spektra lietošanas tiesībām. 

mailto:izsole@sprk.gov.lv


 

6 

 
Lēmums stājas spēkā ar tā parakstīšanas dienu.  
 
Šo administratīvo aktu var pārsūdzēt Administratīvajā apgabaltiesā viena mēneša laikā 

no dienas, kad ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto 
administratīvo aktu. 

Priekšsēdētāja A. Ozola 
 

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 


